
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 des Gesetzes über die Hoch-
schulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschul- 
gesetz - HG) vom 31.10.2006 (GV. NRW. S. 474), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 31.01.2012 (GV. NRW.  
S. 90), sowie § 5 Abs. 3 der Rahmenordnung für zentrale 
wissenschaftliche Einrichtungen und zentrale Betriebs- 
einheiten der Universität Duisburg-Essen vom 28. Januar 
2008 (Verkündungsblatt Jg. 6, 2008 S. 115 / Nr. 19),  
zuletzt geändert durch zweite Änderungsordnung vom  
15. März 2011 (VBl Jg. 9, 2011 S. 145 / Nr. 24), hat die 
Universität Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Organisationsregelung für den Bereich Information, 
Kommunikation und Medien (Universitätsbibliothek (UB), 
Zentrum für Informations- und Mediendienste (ZIM)) der 
Universität Duisburg-Essen vom 23. März 2009 (Verkün-
dungsblatt Jg. 7, 2009 S. 177 / Nr. 23) wird wie folgt ge-
ändert:  

 
1. Nach § 2 Abs. 4 Satz 3 Buchstabe j) werden die 

neuen Buchstaben k) und l) eingefügt: 

„k) Sie ist gemäß § 11 (ArchivG NRW) zuständig für die 
Archivierung, Sicherung und Nutzbarmachung aller im 
Bereich der Universität Duisburg-Essen und ihrer Vor-
gängerinstitutionen erwachsenen Unterlagen; sie kann 
auch Unterlagen anderer Herkunft übernehmen, so-
weit dies zur Ergänzung, Erschließung und Benutzung 
des amtlichen Archivguts und zur Erforschung der Ge-
schichte der Universität erforderlich ist. 

l) Sie berät die Einrichtungen der Universität in Fragen 
der analogen und digitalen Registraturführung und bei 
der Einführung von rein elektronischen Anwendun-
gen.“ 

 
2. In § 3 Abs. 1 Satz 2 werden nach dem Wort „Fachbib-

liotheken“ die Wörter „und das Universitätsarchiv (UA)“ 
eingefügt. 

 

3. Nach § 4 Abs. 1 Satz 2 wird ein neuer Satz 3 einge-

fügt; der bisherige Satz 3 wird Satz 4: 

„Das UA wird hauptamtlich von einer wissenschaftli-
chen Archivarin oder einem wissenschaftlichen Archi-
var geführt.“ 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 

Artikel III 

Die Verwaltungsordnung für die Universitätsbibliothek 
(UB) und für das Zentrum für Informations- und Medien-
dienste (ZIM) der Universität Duisburg-Essen vom  
23. September 2005 (Verkündungsblatt Jg. 3, 2005  
S. 403) tritt außer Kraft.  

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Rektorates 
vom 01.02.2012. 

 

Duisburg und Essen, den 23. Februar 2012 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 
 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 10 Duisburg/Essen, den 29. Februar 2012 Seite 133 Nr. 21 

Ordnung zur Änderung der  

Organisationsregelung für den Bereich Information, Kommunikation und Medien  

(Universitätsbibliothek (UB), Zentrum für Informations- und Mediendienste (ZIM))  

der Universität Duisburg-Essen  

Vom 23. Februar 2012 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 21 Seite 134 

 

 


